

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	80,746	89,132
受取手形及び売掛金	61,142	70,516
電子記録債権	1,156	1,024
商品及び製品	49,121	53,813
仕掛品	18,511	21,362
原材料及び貯蔵品	16,695	18,035
未収消費税等	2,606	1,795
繰延税金資産	6,787	6,078
その他	6,114	6,373
貸倒引当金	△1,037	△1,059
流動資産合計	241,844	267,073
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	41,687	41,742
機械装置及び運搬具(純額)	21,765	20,915
工具、器具及び備品(純額)	6,634	6,606
土地	11,109	10,990
リース資産(純額)	1,380	1,437
建設仮勘定	2,977	3,197
有形固定資産合計	85,554	84,890
無形固定資産		
のれん	5,958	4,917
ソフトウェア	3,208	3,945
リース資産	6	10
その他	4,420	4,035
無形固定資産合計	13,594	12,909
投資その他の資産		
投資有価証券	44,519	49,215
長期貸付金	1,030	971
繰延税金資産	6,029	5,009
その他	3,663	3,614
貸倒引当金	△211	△206
投資損失引当金	△138	△138
投資その他の資産合計	54,893	58,465
固定資産合計	154,042	156,265
資産合計	395,887	423,339

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,836	24,049
電子記録債務	13,140	15,613
設備関係支払手形	1,389	199
営業外電子記録債務	378	742
短期借入金	5,849	6,634
1年内償還予定の社債	10,000	10,000
未払法人税等	2,657	4,273
繰延税金負債	102	108
未払費用	12,727	14,356
賞与引当金	5,458	3,743
役員賞与引当金	135	—
製品保証引当金	928	986
環境対策引当金	24	1
事業再編整理損失引当金	1,294	700
その他	6,600	7,103
流動負債合計	80,523	88,514
固定負債		
社債	10,000	—
長期借入金	27,182	35,202
繰延税金負債	3,392	4,868
環境対策引当金	54	27
事業再編整理損失引当金	1,330	1,321
退職給付に係る負債	22,003	22,665
資産除去債務	66	83
その他	2,118	2,451
固定負債合計	66,148	66,620
負債合計	146,671	155,135
純資産の部		
株主資本		
資本金	32,648	32,648
資本剰余金	34,074	33,994
利益剰余金	162,224	172,773
自己株式	△1,780	△1,782
株主資本合計	227,168	237,634
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,332	13,996
為替換算調整勘定	3,088	7,716
退職給付に係る調整累計額	△1,168	△1,072
その他の包括利益累計額合計	12,252	20,641
非支配株主持分	9,795	9,928
純資産合計	249,215	268,204
負債純資産合計	395,887	423,339

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	238,370	244,259
売上原価	146,006	147,012
売上総利益	92,363	97,247
販売費及び一般管理費	74,146	74,958
営業利益	18,217	22,288
営業外収益		
受取利息	198	298
受取配当金	749	634
持分法による投資利益	333	409
為替差益	—	528
その他	642	736
営業外収益合計	1,923	2,607
営業外費用		
支払利息	323	326
為替差損	816	—
支払補償費	—	331
その他	692	625
営業外費用合計	1,833	1,282
経常利益	18,307	23,613
特別利益		
投資有価証券売却益	983	1,226
子会社株式売却益	—	14
固定資産売却益	43	552
その他	171	21
特別利益合計	1,198	1,815
特別損失		
固定資産除却損	102	205
固定資産売却損	43	19
減損損失	67	0
事業再編整理損	1,965	1,166
その他	94	280
特別損失合計	2,274	1,673
税金等調整前四半期純利益	17,231	23,756
法人税等	5,191	7,413
四半期純利益	12,040	16,342
非支配株主に帰属する四半期純利益	317	382
親会社株主に帰属する四半期純利益	11,722	15,959

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	12,040	16,342
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,599	3,664
為替換算調整勘定	533	4,653
退職給付に係る調整額	299	98
持分法適用会社に対する持分相当額	130	22
その他の包括利益合計	4,561	8,438
四半期包括利益	16,602	24,780
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	16,428	24,348
非支配株主に係る四半期包括利益	174	432